
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021093000273

273

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021-SEMOUT/PMC

PROCESSO Nº. 012/2021-SEMOUT/PMC
O Município de Curuçá, através da Prefeitura Municipal de Curuçá, com sede na

Praça Coronel Horácio n°. 70, Bairro Centro, através da Comissão Permanente de Licitação,
TORNAM PÚBLICO que, conforme autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
fará a Abertura da Tomada de Preço N°. 004/2021-SEMOUT/PMC conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o serviço de execução de construção de 01
(uma) quadra poliesportiva na localidade de Arapiranga, no município de Curuçá/PA .
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada.
ABERTURA: 19 de outubro de 2021. HORÁRIO: 10horas 00minutos. LOCAL: Auditório da
Prefeitura Municipal de Curuçá, sito á Praça Coronel Horácio, n°. 70. DISPONIBILIDADE DO
EDITAL E SEUS ANEXOS: Site da Prefeitura http://www.curuca.pa.gov.br, site do TCM
http:// www.tcm.pa.gov.br (Geo Obras) e presencialmente mediante apresentação de
mídia (CD-R, DVD-R ou Pendrive) gravação gratuita, na sede da PMC (setor de licitações),
sito à Praça Cel. Horácio n°. 70, Bairro Centro - Curuçá/PA, CEP 68.750-000, de 2ª a 6ª feira
(dias úteis), das 8horas00minutos as 14horas00minutos. Informações:
cplcuruca2013@yahoo.com.br. OBS; Será cobrada uma taxa de R$ 60, 00 (sessenta reais)
conforme dispõe o Artigo 32 Inciso 5° da Lei n°. 8.666/93, caso a empresa solicite o Edital
na forma impressa.

Curuçá/PA, 29 de setembro de 2021.
RUI GUILHERME

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO N° 03/2021/SRP. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, copa e
cozinha e produtos de limpeza e higienização. Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Super Vip Supermercado Eireli. CONTRATO Nº 0123/2021. Valor: R$62.058,89.
Vigência: 29/09/2021 a 31/12/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021/SRP

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças, pneus,
filtros e lubrificantes para veículos e máquinas pesadas, atendendo as necessidades das
Secretarias Municipais de Obras e Transportes, Agricultura e Desenvolvimento Rural,
Assistência Social, Saúde e Educação e Cultura de Floresta do Araguaia/Pa. Abertura no dia
14/10/2021 ás 08:15hs. Edital na íntegra disponível nos endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br, e
www.florestadoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes, e sala da CPL no Prédio da PMFA,
das 8:00 às 12:00 horas. Cel.: (94) 98405 2640.

Floresta do Araguaia/Pa, 29 de setembro de 2021
DIVAILTON MOREIRA DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato n° 2018300401, proveniente do Processo Licitatório
n° 020/2018, que entre si celebram Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte,
Contratante, E F H da Silva Eireli. Contratada, cujo objeto é: Contratação de Empresa Para
a Locação de Veículos Pesados Para Transporte de Material e Coleta de Lixo, para atender
as necessidades do Município de Garrafão do Norte. O Presente termo aditivo objetivo a
prorrogação do prazo de vigência contratual 29/09/2021 até 29/05/2022, nos termos do
artigo 57, parágrafo 1°, inciso II da lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO: Nº PE-016/2021-PMGP - SRP, objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS EM GERAL, MATERIAIS DE COPA E
COZINHA, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA TODAS AS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, MEDIANTE
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.I DO EDITAL.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará - PMGP, CNPJ: n°
83.211.433/0001-13, contrato nº 20210376, valor R$ 4.100,00; Secretaria Municipal de
Educação Cultura Desporto e Lazer - SEMECDEL, CNPJ: nº 27.400.285/0001-04, contrato nº
20210377, valor R$ 1.241,00; Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, CNPJ: nº
18.367.597/0001-72, contrato nº 20210378, valor R$ 16.000,00; Fundo Municipal de Saúde
- FMS, CNPJ: nº 12.884.091/0001-54, contrato nº 20210379, valor R$ 15.220,00;
Contratada: IMPERIO DAS CARNE E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 07.238.654/0001-05.
Contratantes: PMGP, contrato nº 20210380, valor R$ 83.421,00; SEMECDEL, contrato nº
20210381, valor R$ 8.510,00; FMAS, contrato nº 20210382, valor R$ 89.100,00; FMS,
contrato nº 20210383, valor R$ 35.330,50; Contratada: AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 37.556.213/0001-04. Contratantes: PMGP, contrato nº
20210384, valor R$ 5.864,60; SEMECDEL, contrato nº 20210385, valor R$ 1.620,00; FMAS,
contrato nº 20210386, valor R$ 11.340,00; FMS, contrato nº 20210387, valor R$ 4.860,00;
Contratada: SUPERMERCADO SERRA DOURADA EIRELI, CNPJ: 06.100.277/0001-72.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA N° 030/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças no aparelho de
Raio X do hospital de Igarapé-Açu, atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
de Igarapé-Açu. CONTRATO Nº 250/2021: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de
Saúde, CNPJ nº 11.718.379/0001-96 e Pandora Comércio Atacadista de Material Cirúrgico e
Hospitalar EIRELI, CNPJ 11.662.668/0001-10. Valor Global: R$ 15.590,00 (quinze mil e
quinhentos e noventa reais).

DISPENSA N 031/2021. Objeto: Contratação de empresa para realização dos serviços de
pintura dos prédios das escolas EMEF Elias Moreira do Nascimento, EMEF Henrique de Lá
Roque e EMEF Lauro Alves Ramos. CONTRATO Nº 252/2021: Secretaria Municipal de Educação
/ Fundo Municipal de Educação, CNPJ nº 20.265.587/0001-78 e MR Matias da Silva Ltda, CNPJ
nº. 36.448.049/0001-59. Valor Global: R$ 32.225,84 (trinta e dois mil e duzentos e vinte e
cinco reais e oitenta e quatro centavos).

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021. Objeto: Credenciamento e contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de exames laboratoriais de análises clínicas
conforme tabela SIA/SUS do Ministério da Saúde, para atender as necessidades dos usuários
do SUS do Município de Igarapé-Açu, de acordo com as normas operacionais e demais
disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, conforme os procedimentos
constantes dos códigos e exigências da tabela unificada do SUS. CONTRATO Nº 262/2021:
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.718.379/0001-96 e
Consultório Biomédico De Patologia Clínica Ltda, CNPJ nº 05.093.208/0001-16. Valor Global:
R$878.292,44 (oitocentos e setenta e oito mil e duzentos e noventa e dois reais e quarenta e
quatro centavos). CONTRATO Nº 263/2021: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal
de Saúde, CNPJ nº 11.718.379/0001-96 e Labprev Diagnósticos Almeida Ltda, CNPJ nº.
39.792.564/0001-40. Valor Global: R$8.427,00 (oito mil e quatrocentos e vinte e sete reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00039-SRP/PMMR

Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção e instalação de quadros de
vidros de uso escolar e serviços de serralheria e metalurgia, para atender as necessidades
das Secretarias Municipais de Educação, Administração, Obras e Cultura e Lazer do
Município de Mãe do Rio - Pa. Conforme termo de referencia Anexo I.

Abertura: 13/10/2021. Às 09:00h, pelo portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e informações disponíveis na
PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA
de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site:
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 050/2021-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N°
21.133/2021-PMM - Tipo MENOR PREÇO (GLOBAL). Regime de Empreitada Por Preço
Unitário - Data da Sessão: 19/Out/2021 - 09h00min (horário local). Objeto: CO N T R AT AÇ ÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP) NO RESIDENCIAL TOCANTINS, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA .
Recursos: Erário Municipal - Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM -
Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94)
3322-1775 das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no
portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá.

TOMADA DE PREÇOS Nº 051/2021-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N°
22.005/2021-PMM - Tipo MENOR PREÇO (GLOBAL). Regime de Empreitada Por Preço
Unitário - Data da Sessão: 19/Out/2021 - 09h00min (horário local). Objeto: CO N T R AT AÇ ÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA FORNACIMENTO, MOTAGEM E INSTALAÇÃO DA
ILUMINAÇÃO DE NATAL EM DIVERSOS PONTOS, INCLUINDO A MONTAGEM E
DESMONTAGEM DA ÁRVORE, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: Erário Municipal -
Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230

- Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08:00 às 18:00, ou
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da
Transparência/Marabá

FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA
Presidente-CEL/SEVOP.

R E T I F I C AÇ ÃO

Errata do Extrato do Segundo Termo de Apostilamento Ao Contrato Nº
149/2019-SEMED/PMM, circulada no Diário Oficial da União, no dia 09/09/2021, seção 3,
pág. 249, n° 171.

onde se lê: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o reajuste
valor objeto do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2019-SEMED/PMM, em
aproximadamente 12,35% (doze vírgula, trinta e cinco por cento), correspondente a R$
502.987,83 (quinhentos e dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e três
centavos), tornando o valor total do contrato em R$ 4.575.763,83 (quatro milhões,
quinhentos e setenta e cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e oitenta e três
centavos).

leia - se: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o reajuste valor
objeto do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2019-SEMED/PMM, em aproximadamente
12,315% (doze vírgula, três, um, cinco por cento), correspondente a R$ 501.562,00
(quinhentos e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais), tornando o valor total do
contrato em R$ 4.574.338,00 (quatro milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, trezentos
e trinta e oito reais). Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação -
SEMED/PMM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 9.29.001/2021-SEMED

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2021/ALEPA. Objeto: contratação de
serviços comuns de engenharia para manutenção das instalações prediais, a fim de atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, contrato n° 09.29.001 / 2 0 2 1 - S E M E D,
Contratante: Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de Marituba,
Contratado: FORTES COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 11.661.533/0001-30; Valor:
R$ 6.365.763,82. Assinatura: 29/09/2021. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9.29.002/2021-SESAU

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2021/ALEPA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de engenharia para manutenção das instalações prediais, a fim de atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, contrato nº 09.29.002/SES AU ,
Contratado: FORTES COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 11.661.533/0001-30; Valor:
R$ 3.365.763,82. Assinatura: 29/09/2021. Vigência: 12 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
R E T I F I C AÇ ÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 40/2021
Na publicação do dia 29/09/2021, DOU, Diário Oficial da União, Seção 3, pág.

185, na segunda coluna, referente ao Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico SRP 40/2021,
onde se lê: Tipo maior desconto, leia-se: Tipo menor preço por item.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA-CONVITE 1/2021
O Prefeito Municipal de Medicilândia, Sr. Júlio Cesar do Egito homologa a

empresa vencedora: ENGELOC ENGENHARIA E LOCACAO EIRELI vencedora do certame,
perfazendo o valor total de R$ R$ 216.227,98 (Duzentos e Dezesseis Mil, Duzentos e Vinte
e Sete Reais e Noventa e Oito Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos.
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.

Em 25 de agosto de 2021
FABIO NASCIMENTO BARROS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2021 2ª CHAMADA
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do

julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 016/2021 2ª.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÃO TIPO
AMBULANCHA LANCHA. Empresa Vencedora: D.F. FERREIRA COMERCIO E SERVIÇO LTDA ,
CNPJ nº 17.547.400/0001-14 - Total do Vencedor: R$ 390.699,00. Data da Homologação:
27/09/2021.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES


